

Centralizacja

Towarzystwa Demokratycznego Polskiego

Ogółu tegoż Towarzystwa

Obywatele!

Dając zebrań w jedną całość liczących nad projektem do manifestu uwag i ostatecznym wykonaniem jego redakcyi, nie spodziewaliśmy się wypadku, który odrywając nas od tych czynności do niniejszej zmusza oddamy. —

Sekcja Północna oskarżająca Centralizację, o mniemane nadużycie zakwestionowanych ustawami atrybucyi, czyli o zmodyfikowanie § 5^o, powarzyła się, zgwalceni najwyraźniej ze tychże ustaw przepisów. Niezaspokojona raportem Sekcyi przedstawiającej, sama ze skargą swoją do Tow. wystąpiła, i takowa mimo naszych przedzeń, dnia 18 b.m. po Sekcyach rozstrzygnięta. Krok ten burzący w ogólniej zasadzie zcentralizowanie Tow., w miejsce ustalonego porządku zaprowadzający anarchię, i zaniechanie nie może być lekceważonym, w tej zwłaszcza chwili, gdzie Tow. pod zastaną, Erg. New: nad zupełniejszem zjednoczeniem ducha swego pracuje. Od wycia surowych środków formalnie wykraczającym wstrzymaj nas tylko mogła obawa, aby środki te z powodu zbliżenia naszego miejscem z Sekcją Północną, źle zrozumiane i na karb zająć osobistych polichrone nie były. Do Was jednak Obywatele należą nie przepuszczać tego postępkowi bezkarnie. Pewni jesteśmy, iż nań obojętnymi nie zostaniacie, ale owszem czując całą jego wagę, w dzisiejszych okolicznościach nieomieszkacie surowem napomnieniem wykraczających na drogę ustawami przepisana, sporowadzić, i naruszony porządek w Tow. przywrócić. —

Leż nie sam czyn materialny zgwalcenia prawa jest przedmiotem niniejszego pisma. Mamy i inne powody do mniemania, iż kwestya modyfikacji z początku porządkowa, nabiera dzisiaj nowego i ważniejszego charakteru. Nie idzie już o skargę o samą formę, ale o jej istotę, nie o nas, ale o nasze względem Tow. widoki, nie tyle o teraźniejszość, ile o przyszłość. Zapowiedziane Okólnikiem z dnia 27. Maja myśli nasze względem środków do rozleglejszego i skutoczniejszego działania Tow., Aczeliśmy dopiero rozwinać przy uwagach nad manifestem i popierać je z widokami w tymże samym przedmiocie od kilku Sekcyi nadesłanemi; kiedy jednak dzisiaj przy zabiegach o umieszczenie modyfikacji obawiać się nam przychodzi, aby z nią, i myśli nasze o przyszłości Tow. porządzone nie zostały, zmuszeni jesteśmy przedczasem wystąpić z niemi i przez to samo rzucić mocniejże światło na sprawę, która, Sekcja przedstawiająca pod rozpoznanie Wasze oddata. —

Misya Towarzystwa Demokratycznego, a tem samem wszystkie jego działania zależą, całkiem od rozwiązania tej kwestyi: czy Polska ma w sobie samą, do siebie i środków do odzyskania niepodległego bytu. —

Jeszcze

Jeżeli naród polski bez obcej pomocy, bez zewnętrznych przyjaznych okoliczności sam powstai i nieprzyjaciół swoich zniszczyć nie jest w stanie, Towarzystwo Dem. musi albo szukać obcej pomocy, albo czekać jak czeła czeła Emigracji na wojnę polityczną lub rewolucyjną wstrząśnienie. Działania jego ograniczyćby się w ten czas musiałoby na kształceniu się, niewątpliwie, dźwianiu się do opinii publicznej i rozszerzaniu zasad pośrednictwem piśmiennej propagandy; Stowem na tem, na czem dotąd tylko liczenie wstrzymywani przeszkodami poprzestawai byliśmy zmuszeni. -

Jeżeli przeciwnie w łonie narodu polskiego spoczywaja potężne sily, jeśli skuteczne środki istnieją wydobycia, jeżeli jest pewność, iż można czynnie niepodległość polską niezawisła od zewnętrznych okoliczności i obcej pomocy, działania Towarzystwa Dem. muszą być zupełnie od dotychczasowych różne, muszą nosić na sobie piętno tego wielkiego przekonania, muszą całkiem zwrócić się ku Polsce. -

Nie zapal i uniesienie, a tem bardziej odgłos powszechniej opinii, ale wroczona i zimna rozważa wyrywknie żywoty kraju naszego ocenijaca utwierdza nas najmocniejże przekonanie, iż w ożeranie naszym jest wyrytko czeła nam potrzebna do zwalczania zewnętrznego i wewnętrznego nieprzyjaciela, do odzyskania i polskiej niepodległości i polskiej demokratycznej. - Do przekonanie kazato nam skutki najskuteczniejszych środków. W Towarzystwie naszym znaleźliśmy potrzebne warunki, byleby Towarzystwo jego ku wydobyciu sil narodowych skierowane zostało. -

Wielkie to przedsięwzięcie nie powinno nas przerażai ogromem swoim. Na szczęście przywykliśmy patrzyć dotąd na towarzystwo, emigrację, polską i otaczajaca nas ludy ze stanowiska na kterém postanowiła nas zbyt łatwa do pojęcia niecierpliwość nasza. Mierzyliśmy przedsięwzięcia dniami, miesiącami, nigdy latami, w nadziei, że niedola nasza, niedola powszechna tego trwać nie może. Dla tego brakowało nam na śmiałych i rozległych przedsięwzięciach. Niecierpliwość nasza łatwo da się wytłumaczyć, ale rozum nieoprawiedliwie jej nie może. Potrzeba koniecznie, nieodrocznie potrzeba rozległy plan działania naszym nakreślić, nie zmoradowanie z fanatycznym uporem najskuteczniejszych do jego zrealizowania wyszukai środków i niezważai się czasem, bo do wielkich dzieł i wielkich środków wielkiego czasu potrzeba. -

Towarzystwo Dem. może i powinno w łonie swoim wyrobić, i liczących udziałem planu tego dostarczyć materiałów; lecz nad ostatecznym jego rozwinięciem i zastosowaniem, a bardziej jeszcze wprowadzeniem go w wykonanie, mapia Towarzystwo Dem. pracować nie może. Ta rzecz jest zbyt jasna aby jej dowodzić potrzeba było. Towarzystwo Dem. albo podobnego rodzaju czynności całkiem zaniechać, albo je wstawić prywatnie w Towarzystwo pojedynczych członków, albo powierzyć wybranej z grona swego instytucji.

Całkiem zaniechanie w obecnych warunkach okolicznościach, rzadko by czeła nowicy demokratycznej sprawie, stracając Towarzystwo ze stanowiska jakie mu samemu wśród emigracji potwierdzenie rządzi nakazuje. Opuśczone miejsce zajęłaby Kofederacja, kterej Duch wroczytym myśli Waszej objawieniem oceniony już został - w inny Kofederacji podobny związek. -

Pokutne, zbiorowe lub pojedyncze istnienia powstają się bezskutecznie nawet skutecznymi. Wzrądzie zastawiano się, albo osobami mniej więcej dobrze wie polski zastawionymi, albo potęgą samych zasad działai chciano, wroczytym

kwatło tej rekojmi prawości i skuteczności działań, jaka, mający tylko cynnościom swoim nadać mogą. -

Zasady Tow. Dem., numeryczna jego potęga i czterolletnie przeważenie, stania je na ciele emigracyjnego ruchu. W Polsce, tak jak w porząd nas zajęte są imiona, przestano i tam wierzyć osobom, wierzą masom zasady wyobrażającym i nas do dnia. Tania wrywają! Towarzystwo przeto Dem. jest już z samego położenia swego w Emigracji i z opinii jaka, ma w Polsce ta masa, ta rekojmią czynności zasad, prawości zamiarów, skuteczności działań, której żadne inne stowarzyszenie nie ma i mieć nie może. -

Jeżeli tak szczególnego zbiegu okoliczności niekorzysta, jest to dozwolone i rozmyślnie uprawie, własną zabijając, jest to wydać ja, w ręce nieprzyjaciół ludu lub po. Dojrzanych jego opiekunów, jest to wyprzeć się, charakteru politycznego i reji z to. ru jaki sobie Tow. w samym zawiązku swoim wytknęło. - Organizacja czyn. nie działać nie przestaje, Konfederacja równie czynne zapowiedziała działanie, a my wyobraźnieli prawdziwych potrzeb objawimy, my ludu postannicy, mielibyśmy przestali na prostej propagandzie, dojsi nie mogąc do prawdziwej potęgi naszej. do ludu - mielibyśmy z założeniami rękami czekać na okoliczności lub borsidna, tylko w narodach ludzi sympatya - mielibyśmy pozostać jak dotąd biernym lub przygotowanawcem narządziem, kiedy wszystko nam sprzyja, wszystko wrywa do naj. czynniejszego, najroztęplejszego działania? Sita, aby potężna bydi mogła, nie z. mnator do nas, ale od nas na rewator, na polska rozlewał się i wszystko ogarnąć powinna. Te sita czujemy w Tow. naszym, czuje ja, w niem i reszta emigracji, czuje i Polska - a samo Tow. czuiliby jej w sobie nie miało - i w śród powroznego ruchu, przy rewotrynych nawet uprawie naszej sprzyjać się zdających okolicznościach, bezsilnym, nieruchomym i obojętnym pozostało? -

Przez roztęplejsze i smielosze działania byt Tow. naszego zagrożonym bydi nie może posiadać bowiem jego pierwotna zostaje nie naruszona, charakter w do jawności w niowym nie zmieniony; zachodzi tylko modyfikacja stosunków Centralizacji nie z Tow. całym, ale z jedną sekcją w miejscu posiedzeń Centralizacji znajdującą się. Wewnętrzne to urządzenie nie ma wspólnego z jawnością działań całego Tow. tak jak tej jawności nie skodzą ani zamknięte posiedzenia sekcji, ani stosunki Centralizacji z odosobnionymi korespondentami. -

Ważniejsza i sumienniejsza jest obawa nadzryć Centralizacji. Lecz Tow. ubliżałoby sobie samemu, gdyby w tonie własnym nie mogło znaleźć kierunku prawych ludzi dla powierzenia im czynności, których samo wykonywać nie może - Gdyby dla tej jednej przyczyny odrzucało najskuteczniejsze środki działania, lub osoby zaufaniem swoim zaszczycone, oddawano pod straż ludzi przypadkowo w miejscu posiedzeń naszej instytucji znajdujących się. -

Taki jest ryś widoków naszych na przyszłość. -

Obecna Centralizacja do tego rodzaju czynności wola Tow. wyraźnie nie upoważniona - uwarajająca się za przemijającą i przygotowawczą, do postawienia Tow. na własnym jego stanowisku. przemaszająca, poświęcała się całkiem wyrobieniu głównej myśli, zakreśleniu ogólnego planu działań, ściąganiu potrzebnych objaśnień i wiadomości, urzadzeniu statycznych stosunków przyrodzie centralnej instytucji.

Antycy

tużyci z ogółem towara, tak aby nowa ta instytucja wejść mogła od razu na drogę i zleglejszych, wprost do głównego celu prowadzących działani. Do czynności tego rodzaju Seneca miejscowa przypuszczona być nie mogła. Też nie literalna brzo nie § 5, to duch całej ustawy, samo pojęcie natury politycznego towarzystwa, i obywateli w śród których znajdujemy się, wzywały, nakazywały potrzebę modyfikacji. Pokutnie działaj, jak nam doradzano nie chcieliśmy, bo otwarte tylko, w niedra, toż działani centralizacji jego przystoja, i dla tego wiadomości o modyfikacji w okolicznościach u nas, zostata. —

Przeistajemy na rzeczonych tu myślach, przekonani, iż w nich znajdziecie Obywateli i dostateczne usprawiedliwienie dotychczasowych czynności naszych i głosić wiemy na przyszłość. Do was nalezy osadzić, czy zokolizacji w jakich się obecna toż znajduje korzyści powinniśmy i wejść na drogę rozleglejszego działania, czy w ciastym jak dotąd obrębie pozostać spokojnymi widzami ustawa przeciwstawiać. Kto zasad naszych i nieprzyjaciół ludu polskiego. — Od waszej decyzji nie uspora wiedliwienie lub potępienie nasre, ale życie lub śmierć Towarzystwa zależy. —

poitiers dnia 19 Czerwca 1836r.

Sekretarz

pozdrowienie braterskie
prezylujacy z koleci

Robert Chmielowski

M. Janowski

P.S. Zwracając uwagę Senecy i pojedynczych członków na potrzeby zebrania jak najkompletniejszego w tym przedmiocie wotów, czego dopełnienie od gorliwości sekretarzy Senecy zależy, nadmieniam się, iż zdania o modyfikacji wprost do Senecy przedstawiającej w Caen — zdania zaś o postępcu Senecy poitiers do centralizacji przy wyrażonych ekspedycjach miesięcznych odsyłane być winny. —

Adres do Senecy przedstawiającej jest: à M^{re} Wiszniewski polonais, à Caen (: Calvados) rue Ecuyer N^o 36. —

Adres do Centralizacji à M^{re} Robert polonais à Poitiers (: Niemiec)